A v .  D r .  G o m e s  d a  F r o t a ,  n º  1 2 – C e n t r o ,  I p a m e r i / G O  T e l e / f a x :  ( 0 6 4 )  3 4 9 1 - 2 2 4 4
www.camaraipameri.go.gov.br – camara@camaraipameri.go.gov.br

1

MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES

Ilustríssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Ipameri, Estado

de Goiás.

O Vereador signatário desta, com a adesão dos

demais Vereadores que a presente subscreve, nos termos

regimentais e após aprovação do plenário, por meio desta

moção, expressar nossos mais sincero reconhecimento e

congratulações aos professores em comemoração ao “Dia dos

Professores”.

O Dia dos Professores é uma data especial em que

prestamos homenagem a todos aqueles que dedicam suas vidas

à educação, ao desenvolvimento intelectual e ao crescimento

pessoal de nossos estudantes. Os professores desempenham

um papel fundamental na formação das mentes jovens e na

construção de um futuro melhor para nossa sociedade.

Nossos educadores são heróis anônimos, guiando,

inspirando e moldando o futuro de gerações. Eles enfrentam

desafios diários, demonstram dedicação incansável e trabalham

incansavelmente para garantir que cada aluno alcance seu

pleno potencial. Eles são modelos a seguir, compartilhando

A v .  D r .  G o m e s  d a  F r o t a ,  n º  1 2 – C e n t r o ,  I p a m e r i / G O  T e l e / f a x :  ( 0 6 4 )  3 4 9 1 - 2 2 4 4
www.camaraipameri.go.gov.br – camara@camaraipameri.go.gov.br

2

conhecimento, sabedoria e valores que moldam as mentes e os

corações de nossos filhos e jovens.

Reconhecemos que a missão de um professor vai

muito além do ensino de fatos e números; eles também ensinam

valores como respeito, empatia, solidariedade e cidadania. São

esses ensinamentos que ajudam a construir uma sociedade mais

justa e igualitária.

Portanto, é com profundo respeito e gratidão que

prestamos homenagem a todos os professores, não apenas neste

Dia dos Professores, mas em todos os dias do ano.

Reconhecemos e valorizamos seu compromisso com a educação

e a transformação positiva que promovem em nossas

comunidades.

Que esta moção de congratulações e

reconhecimento sirva como uma pequena demonstração de

nossa gratidão e apreço pelos professores. Sabemos que seu

trabalho é árduo e, muitas vezes, subestimado, mas seu impacto

é imensurável e duradouro.

A todos os professores, obrigado por sua dedicação,

paixão e perseverança na educação. Parabéns pelo seu dia!

E, ao final, que sejam adotadas as providências

habituais para publicação e divulgação da presente

A v .  D r .  G o m e s  d a  F r o t a ,  n º  1 2 – C e n t r o ,  I p a m e r i / G O  T e l e / f a x :  ( 0 6 4 )  3 4 9 1 - 2 2 4 4
www.camaraipameri.go.gov.br – camara@camaraipameri.go.gov.br

3

manifestação a toda população ipamerina por meio da

imprensa oficial.

SALA DAS SESSÕES, em Ipameri, Estado de Goiás,

aos 18 dias do mês de outubro de 2023.

Flávio Alves Ferreira Júnior
Vereador Flavim do Lava Jato

Francisco Rodolfo Rodrigues Tosta
Vereador Francisco Neto

Alisson Rosa
Vereador

Marcelo Aparecido Gomes Godoi
Vereador Marcelo Godoi

Daniel Martins da Silva
Vereador Daniel da Garagem

Divino dos Reis Machado
Vereador Divino Cigano

Cláudio Machado Vaz
Vereador Cláudio Machado

Ronnideber Chisttopper Luciano
Vereador

Genivaldo Moreira da Silva
Vereador Geninho

Paulo José Machado Sugai
Vereador Paulo Sugai

Lúcia Helena Lopes Ribeiro
Vereadora Lúcia Lopes